

O

(Printed Pages 4)

(20112)

Roll No.

B.B.A.-I Sem.

18038

B.B.A. Examination, Dec. 2011

Principles of Economics

(BBA -103(N))

Time: Three Hours] [Maximum Marks : 75

Note : Attempt all the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section - A

(खण्ड - क)

(Very short answer questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all five questions. Each question carries equal marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न समान अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

<https://www.ccsustudy.com>

1. What is net profit? 3
शुद्ध लाभ क्या है?
2. What are the objectives of liquidity preference for money. 3
मुद्रा की तरलता पसन्दगी के क्या उद्देश्य हैं?
3. What is meant by cross demand? 3
आड़ी माँग से क्या आशय है?
4. What is budget line? 3
बजट रेखा किसे कहते हैं?
5. When is an economic system in equilibrium? 3
एक आर्थिक प्रणाली कब सन्तुलन में रहती है?

Section - B

(खण्ड - ख)

(Short answer questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following 3 questions. Each question carries equal marks. Answer is required not exceeding 200 words.

निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न समान अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु

18038\15000\2

<https://www.ccsustudy.com>

उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain risk-bearing theory of profit. 7.5

लाभ का जोखिम-वहन सिद्धान्त समझाइये।

7. What is Giffin paradox? 7.5

गिफिन विरोधाभास क्या है?

8. 'Economics is a science of choice making' : explain this statement. 7.5

'अर्थशास्त्र चुनाव का विज्ञान है' इस कथन को समझाइये।

Section - C

(खण्ड - ग)

(Detailed answer questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following 5 questions. Each question carries equal marks.

Answer is required in detail.

निम्नलिखित 5 प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न समान अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is Law of Demand? Why do demand curves slope downward to the right? What are its exceptions? 15

18038\15000\3

P.T.O.

<https://www.ccsustudy.com>

मांग का नियम क्या है? मांग रेखायें बायें से दायें नीचे की ओर क्यों झुकती हैं? मांग के नियम के अपवाद क्या हैं?

10. What are indifference curves? State the (i) Price effect (ii) Income effect (iii) Substitution effect. With the help of indifference curves. <https://www.ccsustudy.com> 15

तटस्थता वक्र क्या है? तटस्थता वक्रों की सहायता से (i) कीमत प्रभाव (ii) आय प्रभाव (iii) प्रतिस्थापन प्रभाव को समझाइये।

11. What are Isoproduct curves? Show the conditions of producers equilibrium with their help. 15

समोत्पाद रेखायें क्या हैं? इनकी सहायता से उत्पादक के सन्तुलन की स्थिति को दर्शाइये।

12. Define Monopoly. How is monopoly price determined? एकाधिकार की परिभाषा दीजिये। एकाधिकारी कीमत कैसे निर्धारित की जाती है? 15

13. Examine critically Recardo's theory of rent. 15
रिकार्डो के लगान सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये।

18038\15000\4

<https://www.ccsustudy.com>